98. Caesar prima luce omnes eos, qui in monte consederant, ex superioribus locis in planiciem descendere atque arma proiecere iussit. Quod ubi sine recusatione fecerunt passisque palmis proiecti ad terram flentes ab eo salutem petiverunt, consolatus consurgere iussit et pauca apud eos de lenitate sua locutus, quo minore essent timore, omnes conservavit militibusque suis com-

97. 1. *contendit*: verlangte dringend. Cic. ad Fam. 13, 9, 3: *non erat causa, cur a te hoc tempore aliquid contenderem*. pro Quint. 24, 77: *quam a me peteret et summo contenderet*.

2. *iugis*: S. 1, 70, 4; 40, 1. Auf den Abhängen dieses Berges zogen sie ab nach Larissa zu. Ov. Met. 4, 656: *Quantus erat, mons factus Atlas; iam barba comaeque In silvas abeunt; iuga sunt humerique manusque; Quod caput ante fuit, summo est in montis cacumen*. So gelangten sie, ohne die Höhen zu verlassen, auf einen andern Berg; s. § 4.

3. *partemque legionum*. Auch diese Stelle zeigt, dass Cäsar 8 Legionen in der Schlacht gehabt hat; denn

wahrscheinlich theilte Cäsar seine Streitkräfte in zwei gleiche Theile, die sich ablösen sollten.

4. *flumen*, nicht, wie man gemeint hat, der Enipeus, an den sie auf dem Marsch nach Larissa nicht gelangen konnten, sondern wahrscheinlich, wie Güler p. 94 meint, der sich in den See Boebeis (Karlas) ergießende Fluss Onchestus (Sarlik).

98. 2. *passisque palmis*. Vergl. B. G. 1, 51, 3: *passis manibus flentes implorabant*.

omnes conservavit. Wie er schon bei dem Siege darauf bedacht war, nicht unnütz Blut zu vergießen (*miles, parce civibus* Flor. 4, 2 (2, 13)), so verfuhr er auch nach der Schlacht mit der ihm natürlichen

mendavit, ne qui eorum violaretur, neu quid sui desiderarent. Hac adhibita diligentia ex castris sibi legiones alias occurrere et eas, quas secum duxerat, in vicem requiescere atque in castra reverti iussit eodemque die Larisam pervenit.

99. In eo proelio non amplius cc milites desideravit, sed centuriones, fortes viros, circiter xxx amisit. Interfectus est etiam fortissime pugnans Crastinus, cuius mentionem supra fecimus, gladio in os adversum coniecto. Neque id fuit falsum, quod ille in pugnam proficiscens dixerat. Sic enim Caesar existimabat, eo proelio excellentissimam virtutem Crastini fuisse optimeque eum de se meritum iudicabat. Ex Pompeiano exercitu circiter milia xv cecidisse videbantur, sed in deditioem venerunt amplius milia xxiiii (namque etiam cohortes, quae praesidio in castellis fuerant, sese Sullae dederunt), multi praeterea in finitimas civitates refugerunt, signaque militaria ex proelio ad Caesarem sunt relata clxxx et aquilae viii. L. Domitius ex castris in montem refugiens, cum vires eum lassitudine defecissent, ab equitibus est interfectus.

100. Eodem tempore D. Laelius cum classe ad Brundisium venit eademque ratione, qua factum a Libone antea demonstravimus, insulam obiectam portui Brundisino tenuit. Similiter Vatinius, qui Brundisio praerat, tectis instructisque scaphis elicit naves Laelianas atque ex his longius productam unam quinque-

Menschlichkeit. Vellei. 2, 52: *Nihil in illa victoria mirabilius, magnificentius, clarius fuit, quam quod neminem nisi acie consumptum civem patria desideravit*. Cic. p. Deiot. 12, 34: *Solus es, inquam, C. Caesar, cuius in victoria ceciderit nemo nisi armatus*. Nach Cass. Dio 41, 61 wurden die Senatoren und Ritter, die schon einmal begnadigt worden waren, hingerichtet. Als ein besonderer Act der Humanität wird gerühmt, dass er die Briefe, die unter Pompeius Papieren gefunden worden waren, verbrannte, ohne sie zu lesen: *gratissimum putavit genus veniae, nescire, quid quisque peccasset* Seneca de ira 2, 23. Cass. Dio 41, 63.

99. 1. *in os adversum*. B. G. 5, 35, 8: *ordines adhortans in adversum os funda vulneratur*.

3. *circiter mil. xv*. Nach App. a. O. behauptete Asinius Pollio, dass nur 6000 gefallen seien.

4. *L. Domitius* — *ab equitibus est interfectus*. Cic. Phil. 2, 29, 71 sagt von M. Antonius: *L. Domitium, clarissimum et nobilissimum virum occideras, multosque praeterea, quos Caesar, ut nonnullos, fortasse servasset, crudelissime persecutus trucidaras*.

100. 1. *D. Laelius*: c. 5, 3. — *a Libone*: c. 23, 1.

2. *Similiter*: ähnlich, wie es Antonius machte, c. 24. Der Legat P. Vatinius (oben c. 19, 2) war nach Brundisium entsendet worden, um den Rest der Truppen nachzuholen. — *tectis*: 1, 56, 1. — *instructis* näml. armamentis: ausgerüstet. c. 111, 3. B. G. 5, 2, 2.

remem et minores duas in angustiis portus cepit, itemque per
 3 equites dispositos aqua prohibere classarios instituit. Sed Lae-
 lius tempore anni commodiore usus ad navigandum onerariis
 navibus Coreyra Dyrhachioque aquam suis supportabat neque
 4 a proposito deterrebat neque ante proelium in Thessalia
 factum cognitum aut ignominia amissarum navium aut neces-
 sariarum rerum inopia ex portu insulaque expelli potuit.

101. Isdem fere temporibus Cassius cum classe Syrorum
 et Phoenicum et Cilicum in Siciliam venit, et cum esset Caesaris
 classis divisa in duas partes, dimidiae parti praeesset P. Sulpicius
 praetor Vibone ad fretum, dimidiae M. Pomponius ad Messanam,
 prius Cassius ad Messanam navibus advolavit, quam Pomponius
 2 de eius adventu cognosceret, perturbatumque eum nactus nullis
 custodiis neque ordinibus certis magno vento et secundo com-
 pletas onerarias naves taeda et pice et stupa reliquisque rebus,
 quae sunt ad incendia, in Pomponianam classem immisit atque
 3 Tantusque eo facto timor incessit, ut, cum esset legio praesidio
 Messanae, vix oppidum defenderetur, et nisi eo ipso tempore
 quidam nuntii de Caesaris victoria per dispositos equites essent
 allati, existimabant plerique futurum fuisse, uti amitteretur.
 4 Sed opportunissime nuntiis allatis oppidum est defensum;
 Cassiusque ad Sulpicianam inde classem profectus est Vibonem,
 5 applicatisque nostris ad terram navibus propter eundem timorem
 pari atque antea ratione secundum nactus ventum onerarias

3. neque deterrebat: S. zu 1, 44, 4.

4. ante proelium in Th. factum cognitum. Da in Th. factum Apposition ist, hat die Verbindung factum cognitum nichts Auffallendes und ist nicht zu vergl. mit Stellen, wie B. G. 8, 13, 2: paucis resistentibus interfectis, oder ebend. 20, 2: paucis atque his vulneratis receptis.

101. 1. Cassius: c. 5, 3. — de adventu cognosceret. S. zu 1, 22, 6.

2. nullis custodiis neque ordinibus sind absolute Abl. und enthalten den Grund des perturbatum. B. G. 5, 42, 3: nullo feramentorum copia — gladiis cespites circumcidere nitentur. — neque ordinibus certis: da sie nicht in einer bestimmten

Ordnung standen, um einen plötzlichen Angriff aufzuheben zu können. — magno vento et secundo, wie 1, 25, 6 altiore aqua, 50, 3: rapidissimo flumine. — quae sunt ad incendia: brennbare Stoffe; esse ad = dienen zu etwas, ad Zweck und Bestimmung. Vgl. Cic. ep. ad Att. 3, 7, 2: reliqua tempora sunt non tam ad medicinam quam ad finem doloris. Die Lesart der zweiten Familie der Handschr. ist aptae ad incendia. — constratae: 1, 56, 1.

3. timor incessit: 2, 29, 1.

5. propter eundem timorem. Die Besatzung von Messana hatte sich feig gezeigt; dieselbe Feigheit veranlasste die Flottenmannschaft des Sulpicius, ihre Schiffe bei Annähe-

naves [circiter XL] praeparatas ad incendium immisit, et flamma
 ab utroque cornu comprehensa naves sunt combustae quinque.
 Cumque ignis magnitudine venti latius serperet, milites, qui ex 6
 veteribus legionibus erant relictis praesidio navibus ex numero
 aegrorum, ignominiam non tulerunt, sed sua sponte naves
 conscenderunt et a terra solverunt impetuque facto in Cassianam
 classem quinqueremis duas, in quarum altera erat Cassius,
 ceperunt; sed Cassius exceptus scapha refugit; praeterea duae
 sunt deprensae triremes. Neque multo post de proelio facto
 in Thessalia cognitum est, ut ipsis Pompeianis fides fieret; nam
 ante id tempus fingi a legatis amicisque Caesaris arbitrabantur.
 Quibus rebus cognitis ex his locis Cassius cum classe discessit.

102. Caesar omnibus rebus relictis persequendum sibi
 Pompeium existimavit, quascumque in partes se ex fuga rece-
 pisset, ne rursus copias comparare alias et bellum renovare
 posset, et quantumcumque itineris equitatu efficere poterat
 coadite progrediebatur legionemque unam minoribus itineribus
 subsequi iussit. Erat edictum Pompei nomine Amphipoli 2
 propositum, uti omnes eius provinciae iuniores, Graeci civesque
 Romani, jurandi causa convenirent. Sed utrum avertendae 3
 suspicionis causa Pompeius proposuisset, ut quam diutissime
 longioris fugae consilium occultaret, an novis delectibus, si
 nemo premeret, Macedoniam tenere conaretur, existimari non
 poterat. Ipse ad ancoram una nocte constitit et vocatis ad se 4

zung des Feindes rasch ans Land zu bringen unter den Schutz der Besatzung von Vibon. — circiter XL steht in den Handschriften hinter onerarias naves, so dass die Zahl der Brandier 40 gewesen wäre, was unglaublich ist, da vierzig Brandier gegen eine ungefähr gleiche Zahl von Schiffen ein eigenthümliches und sehr kostspieliges Manöver gewesen wären. Deshalb setzt Nipperdey die Worte nach navibus, und Forchhammer nimmt an, dass sie als ungefähre Angabe der andern Hälfte der Flotte (Pomponius hatte 35 gehabt) beigeschrieben und so in den Text an die falsche Stelle gekommen sind. — praeparatas ad incendium: zu Brandern eingerichtet. — flamma ab utroque cornu com-

prehensa. Vgl. B. G. 5, 43, 2: Hae (casae) celeriter ignem comprehenderunt; dagegen 8, 43, 3: celeriter opera flamma comprehensa partim restinguunt, partim interscindunt.

6. fides fieret: 2, 37, 1.

102. 1. relictis = posthabitis. — efficere poterat, wie B. G. 4, 35, 3: tanto spatio secuti, quantum cursu et viribus efficere potuerunt = zurücklegen.

3. existimari: beurtheilt, entschieden werden. Sall. lug. 85, 14: Nunc vos existimate, facta an dicta pluris sint. Liv. 22, 59, 14: qui utrum avarior an crudelior sit, vix existimari potest; 23, 47, 8: quam vera sit (res), communis existimatio est.

4. ad ancoram constitit: c. 28, 1:

Amphipoli hospitibus et pecunia ad necessarios sumptus corrogata cognito Caesaris adventu ex eo loco discessit et Mytilenas 5 paucis diebus venit. Biduum tempestate retentus navibusque aliis additis actuariis in Ciliciam atque inde Cyprum pervenit. 6 Ibi cognoscit consensu omnium Antiochensium civiumque Romanorum, qui illic negotiantur, arcem captam esse excludendi sui causa nuntiosque dimissos ad eos, qui se ex fuga in finitimas civitates recepisse dicerentur, ne Antiochiam adirent: 7 id si fecissent, magno eorum capitis periculo futurum. Idem hoc L. Lentulo, qui superiore anno consul fuerat, et P. Lentulo consulari ac nonnullis aliis acciderat Rhodi; qui cum ex fuga Pompeium sequerentur atque in insulam venissent, oppide ac portu recepti non erant missisque ad eos nuntiis, ut ex his locis discederent, contra voluntatem suam naves solverunt. 8 Iamque de Caesaris adventu fama ad civitates perferebatur.

103. Quibus cognitis rebus Pompeius deposito adeundae Syriae consilio pecunia societatis sublata et a quibusdam privatis sumpta et aeris magno pondere ad militarem usum in naves imposito duobusque milibus hominum armatis, partim quos ex familiis societatum delegerat, partim a negotiatoribus coegerat, quosque ex suis quisque ad hanc rem idoneos existimabat, 2 Pelusium pervenit. Ibi casu erat Ptolomaeus, puer aetate,

P. 240 v. Pompeius in Aegypten.
in ancoris constitit. B. G. 4, 23, 4: *in ancoris expectavit.* — *Mytilenas venit.* Dorthia hatte er bei Beginn des Krieges seine Gemahlin Cornelia mit dem jüngeren Sohne Sextus geschickt. Er landete daselbst nicht, sondern liess sie, die nichts von der Niederlage ahnete, auf das Schiff kommen. S. die Schilderung bei Plut. Pomp. 74 u. 75.

5. *Cyprum:* c. 106, 1.
 6. *magno capitis periculo* ist Abl. B. G. 7, 1, 5; 14, 7.
 7. *L. Lentulo:* 1, 1, 2 u. ö. — *P. Lentulo:* 1, 15, 3.

103. 1. *societatis:* c. 3, 2 und 31, 2. — *sublata:* erhoben. — *partim quos,* nicht *quos partim* = theils solche, die (*quorum pars constabat eis, quos*). Das nach dem zweiten *partim* weggelassene Relativum kann nicht wohl entbehrt

werden. Vgl. B. G. 2, 1, 3: *quod ab nonnullis Gallis sollicitarentur, partim qui — moleste ferebant, partim qui — novis imperiis studebant.* — *familiis* = servis. Die Capitalistengesellschaften, welche die Erhebung der Steuern in ganzen Provinzen gepachtet hatten (*societates publicanorum*), hatten natürlich sehr viele Leute in ihrem Dienst und bei weitem die meisten davon waren Sklaven. — *Pelusium pervenit.* Bei der in Syedra in Cilicien (Lucan. 8, 259) oder wie Plut. Pomp. 77 sagt, zu Cyprum mit seinen Freunden, die ihm gefolgt waren (nach Plut. Pomp. 76 waren 60 Senatoren bei ihm), gepflogenen Berathung, wohin er sich wenden sollte, war Pompeius dafür, nach Parthien zu gehen, dessen König Orodes er schon früher um Hilfe gebeten hatte, (s. zu c. 82, 5). Andere

magnis copiis cum sorore Cleopatra bellum gerens, quam paucis ante mensibus per suos propinquos atque amicos regno expulerat: castraque Cleopatrae non longo spatio ab eius castris distabant. Ad eum Pompeius misit, ut pro hospitio atque amicitia patris 3 Alexandria reciperetur atque illius opibus in calamitate tegetetur. Sed qui ab eo missi erant, confecto legationis officio, liberis cum 4 militibus regis colloqui coeperunt eosque hortari, ut suum officium Pompeio praestarent neve eius fortunam despicerent. In hoc erant numero complures Pompei milites, quos ex eius 5 exercitu acceptos in Syria Gabinius Alexandriam traduxerat belloque confecto apud Ptolomaeum, patrem pueri, reliquerat.

104. His tunc cognitis rebus amici regis, qui propter aetatem eius in curatione erant regni, sive timore adducti, ut postea praedicabant, sollicitato exercitu regio ne Pompeius Alexandriam Aegyptumque occuparet, sive despecta eius fortuna, ut plerumque in calamitate ex amicis inimici existunt, his, qui erant ab eo missi, palam liberaliter responderunt eumque ad regem venire iusserunt; ipsi clam consilio imito Achillam, praefectum regium, singulari hominem audacia, et L. Septimium, tribunum militum, ad interficiendum Pompeium miserunt. Ab 3